
Rio Grande do Norte, 07 de Março de 2019 Ano IV | Nº 0583

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO BEZERRA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 015/2019 – CMAB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO
BEZERRA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, FLAVIO ALEXANDRE DE MEDEIROS
TRINDADE, portador do CPF: 051.259.404-02, do Cargo de
Assistente de Plenário desta Câmara Municipal de Afonso
Bezerra/RN.

Art. 2º - Fica revogada a Portaria Nº 014/2019–CMAB e as
demais disposições em contrário.

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Afonso Bezerra/RN, 01 de Março de 2019.

ALDENOR BEZERRA DA COSTA

Presidente da Câmara Municipal

CPF: 851.140.304-34

Publicado por:
ALDENOR BEZERRA DA COSTA
Código Identificador: 5343C1B1

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 016/2019 – CMAB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO
BEZERRA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, CARLOS UBIRANI RODRIGUES FÉLIX,
portador do CPF: 034.211.144-20, do Cargo de Assistente de
Plenário desta Câmara Municipal de Afonso Bezerra/RN.

Art. 2º- Fica revogada a Portaria Nº 012/2019–CMAB e as
demais disposições em contrário.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Afonso Bezerra/RN, 01 de Março de 2019.

ALDENOR BEZERRA DA COSTA

Presidente da Câmara Municipal

CPF: 851.140.304-34

Publicado por:
ALDENOR BEZERRA DA COSTA
Código Identificador: 597960A4

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 017/2019 – CMAB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO
BEZERRA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, EDNA MARLY DANTAS DE OLIVEIRA,
portador do CPF: 704.251.834-91, do Cargo de Assessora de
Controle Interno desta Câmara Municipal de Afonso
Bezerra/RN.

Art. 2º - Fica revogada a Portaria Nº 004/2019–CMAB e as
demais disposições em contrário.

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Afonso Bezerra/RN, 01 de Março de 2019.

ALDENOR BEZERRA DA COSTA

Presidente da Câmara Municipal

CPF: 851.140.304-34

Publicado por:
ALDENOR BEZERRA DA COSTA
Código Identificador: 61989522

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 018/2019 – CMAB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO
BEZERRA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, FRANCISCO FÉLIX CUNHA, portador do
CPF: 106.153.934-20, do Cargo de Tesoureiro desta Câmara
Municipal de Afonso Bezerra/RN.

Art. 2º - Fica revogada a Portaria Nº 005/2019–CMAB e as
demais disposições em contrário.

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Afonso Bezerra/RN, 01 de Março de 2019.

ALDENOR BEZERRA DA COSTA

Presidente da Câmara Municipal

CPF: 851.140.304-34

Publicado por:
ALDENOR BEZERRA DA COSTA
Código Identificador: 64E3BEE6

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 0192019 – CMAB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO
BEZERRA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, JESSIKA LARISSA SILVA DE LIMA, portador
do CPF: 073.342.444-94, do Cargo de Assessora Contábil desta
Câmara Municipal de Afonso Bezerra/RN.

Art. 2º- A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Afonso Bezerra/RN, 01 de Março de 2019.

ALDENOR BEZERRA DA COSTA

Presidente da Câmara Municipal

CPF: 851.140.304-34

Publicado por:
ALDENOR BEZERRA DA COSTA
Código Identificador: 5DA19E81

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 020/2019 – CMAB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO
BEZERRA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, JOELMA OLIVEIRA VIANA, portador do CPF:
486.410.064-00, do Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais desta
Câmara Municipal de Afonso Bezerra/RN.

Art. 2º - Fica revogada a Portaria Nº 006/2019–CMAB e as
demais disposições em contrário.

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Afonso Bezerra/RN, 01 de Março de 2019.

ALDENOR BEZERRA DA COSTA

Presidente da Câmara Municipal

CPF: 851.140.304-34

Publicado por:
ALDENOR BEZERRA DA COSTA
Código Identificador: 41A50881

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 021/2019 – CMAB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO
BEZERRA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, JONNATH JOSÉ SANTOS DE SOUZA,
portador do CPF: 700.472.524-30, do Cargo de Coordenador
Administrativo desta Câmara Municipal de Afonso Bezerra/RN.

Art. 2º- A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Afonso Bezerra/RN, 01 de Março de 2019.

ALDENOR BEZERRA DA COSTA

Presidente da Câmara Municipal

CPF: 851.140.304-34

Publicado por:
ALDENOR BEZERRA DA COSTA
Código Identificador: 520D4C83

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 022/2019 – CMAB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO
BEZERRA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, LEONARDO MAGNUS NASCIMENTO DE
MORAIS, portador do CPF: 097.595.744-97, do Cargo de
Assessor Jurídico desta Câmara Municipal de Afonso
Bezerra/RN.

Art. 2º - Fica revogada a Portaria Nº 007/2019-CMAB e as
demais disposições em contrário.

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Afonso Bezerra/RN, 01 de Março de 2019.

ALDENOR BEZERRA DA COSTA

Presidente da Câmara Municipal

CPF: 851.140.304-34

Publicado por:
ALDENOR BEZERRA DA COSTA
Código Identificador: 7124BE1C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 023/2019 – CMAB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO
BEZERRA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, LUCAS BANDEIRA DE LUCENA, portador do
CPF: 701.888.124.-23, do Cargo de Assistente de Plenário
desta Câmara Municipal de Afonso Bezerra/RN.

Art. 2º - Fica revogada a Portaria Nº 013/2019–CMAB e as
demais disposições em contrário.

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Afonso Bezerra/RN, 01 de Março de 2019.

ALDENOR BEZERRA DA COSTA

Presidente da Câmara Municipal

CPF: 851.140.304-34

Publicado por:
ALDENOR BEZERRA DA COSTA
Código Identificador: 6FD8E0C2

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 024/2019 – CMAB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO
BEZERRA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, RAI CAMARGO DE MARIA SILVA, portador
do CPF: 107.815.544-54, do Cargo de Secretário Geral desta
Câmara Municipal de Afonso Bezerra/RN.

Art. 2º - Fica revogada a Portaria Nº 055/2018–CMAB e as
demais disposições em contrário.

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Afonso Bezerra/RN, 01 de Março de 2019.

ALDENOR BEZERRA DA COSTA

Presidente da Câmara Municipal

CPF: 851.140.304-34

Publicado por:
ALDENOR BEZERRA DA COSTA
Código Identificador: 5D1330C0

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 025/2019 – CMAB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO
BEZERRA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, RUTH HEMYLLE DE SOUZA SILVA,



 2 Ano IV | Nº 0583

Rio Grande do Norte, 07 de Março de 2019

portador do CPF: 704.238.404-01, do Cargo de Chefe de
Recepção desta Câmara Municipal de Afonso Bezerra/RN.

Art. 2º- A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Afonso Bezerra/RN, 01 de Março de 2019.

ALDENOR BEZERRA DA COSTA

Presidente da Câmara Municipal

CPF: 851.140.304-34

Publicado por:
ALDENOR BEZERRA DA COSTA
Código Identificador: 55361280

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 029/2019 – CMAB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO
BEZERRA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, RAIMUNDA JOSINEIDE LEANDRO DA
SILVA, portador do CPF: 064.923.464-24, no Cargo de
Tesoureira desta Câmara Municipal de Afonso Bezerra/RN.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Afonso Bezerra/RN, 01 de Março de 2019.

ALDENOR BEZERRA DA COSTA

Presidente da Câmara Municipal

CPF: 851.140.304-34

Publicado por:
ALDENOR BEZERRA DA COSTA
Código Identificador: 46F52C89

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
OFÍCIO Nº 010/2019 – GPCMAB

Afonso Bezerra/RN, 06 de Março de 2019.

Ao Ilustríssimo Senhor

JOSÉ MARCOS

M.D – Gerente do BANCO DO BRASIL S.A

ANGICOS/RN

Ilustríssimo Senhor Gerente,

Sirvo-me do presente, para informar que os responsáveis pela
movimentação da Conta Corrente Nº 19.066-7 desta Câmara
Municipal de Afonso Bezerra, será a partir desta data, o Senhor
ALDENOR BEZERRA DA COSTA, inscrito no CPF:
851.140.304-34 na condição de Presidente do Legislativo
Municipal, conforme Termo de Posse em anexo e a Senhora
RAIMUNDA JOSINEIDE LEANDRO DA SILVA, portadora do
CPF: 064.923.464-24, nomeada através da Portaria Nº
029/2019 – CMAB no Cargo de Tesoureira em anexo.

Sendo assim, listamos a seguir os poderes delegados, os quais
são:

Emitir Cheques;
Retirar Cheques devolvidos;
Endossar Cheques/sustar;
Contraordenar Cheques;
Cancelar Cheques;
Baixar Cheques;
Abrir Contas de Depósitos;
Solicitar Saldos, Extratos e Comprovantes;
Efetuar resgates/aplicações financeiras;
Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
Efetuar pagamentos por meio eletrônico;
Efetuar transferências por meio eletrônico;
Liberar arquivos de pagamentos no gerenciador
Financeiro/AASP;
Solicitar Saldos e Extratos de Investimentos;
Solicitar Saldos e Extratos de Operações de Crédito;
e
Emitir Comprovantes.

Sem mais para momento, renovamos votos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

ALDENOR BEZERRA DA COSTA

Presidente da Câmara Municipal

CPF: 851.140.304-34

Publicado por:
ALDENOR BEZERRA DA COSTA
Código Identificador: 5561675D

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 030/2019 – CMAB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO
BEZERRA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, FRANCISCO ROBOÃO AVELINO DE SOUZA,
portador do CPF: 067.460.194-70, no Cargo de Assessor
Contábil desta Câmara Municipal de Afonso Bezerra/RN.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Afonso Bezerra/RN, 01 de Março de 2019.

ALDENOR BEZERRA DA COSTA

Presidente da Câmara Municipal

CPF: 851.140.304-34

Publicado por:
ALDENOR BEZERRA DA COSTA
Código Identificador: 65777270

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 031/2019 – CMAB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO
BEZERRA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, JOELMA OLIVEIRA VIANA, portador do CPF:
486.410.064-00, no Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais desta
Câmara Municipal de Afonso Bezerra/RN.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Afonso Bezerra/RN, 01 de Março de 2019.

ALDENOR BEZERRA DA COSTA

Presidente da Câmara Municipal

CPF: 851.140.304-34

Publicado por:
ALDENOR BEZERRA DA COSTA
Código Identificador: 3F2708C0

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 032/2019 – CMAB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO
BEZERRA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, LUCAS BANDEIRA DE LUCENA, portador do
CPF: 701.888.124.-23, no Cargo de Assistente de Plenário
desta Câmara Municipal de Afonso Bezerra/RN.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Afonso Bezerra/RN, 01 de Março de 2019.

ALDENOR BEZERRA DA COSTA

Presidente da Câmara Municipal

CPF: 851.140.304-34

Publicado por:
ALDENOR BEZERRA DA COSTA
Código Identificador: 6554AE6D

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 026/2019 – CMAB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO
BEZERRA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, FLAVIO ALEXANDRE DE MEDEIROS
TRINDADE, portador do CPF: 051.259.404-02, no Cargo de
Assistente de Plenário desta Câmara Municipal de Afonso
Bezerra/RN.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Afonso Bezerra/RN, 01 de Março de 2019.

ALDENOR BEZERRA DA COSTA

Presidente da Câmara Municipal

CPF: 851.140.304-34

Publicado por:

ALDENOR BEZERRA DA COSTA
Código Identificador: 6C998518

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 027/2019 – CMAB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO
BEZERRA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, FÁBIO DANTAS DE OLIVEIRA, portador do
CPF: 700.450.214-73, no Cargo de Assistente de Plenário desta
Câmara Municipal de Afonso Bezerra/RN.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Afonso Bezerra/RN, 01 de Março de 2019.

ALDENOR BEZERRA DA COSTA

Presidente da Câmara Municipal

CPF: 851.140.304-34

Publicado por:
ALDENOR BEZERRA DA COSTA
Código Identificador: 46066499

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 028/2019 – CMAB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO
BEZERRA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, EDNA MARLY DANTAS DE OLIVEIRA,
portador do CPF: 704.251.834-91, no Cargo de Assessora de
Controle Interno desta Câmara Municipal de Afonso
Bezerra/RN.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Afonso Bezerra/RN, 01 de Março de 2019.

ALDENOR BEZERRA DA COSTA

Presidente da Câmara Municipal

CPF: 851.140.304-34

Publicado por:
ALDENOR BEZERRA DA COSTA
Código Identificador: 63959B80

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 033/2019 – CMAB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO
BEZERRA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, FRANCISCO FÉLIX CUNHA, portador do
CPF: 106.153.934-20, no Cargo de Secretário Geral desta
Câmara Municipal de Afonso Bezerra/RN.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Afonso Bezerra/RN, 01 de Março de 2019.

ALDENOR BEZERRA DA COSTA

Presidente da Câmara Municipal

CPF: 851.140.304-34

Publicado por:
ALDENOR BEZERRA DA COSTA
Código Identificador: 4B7779F0

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 012/2019.

Dispõe sobre a nomeação para o Cargo em Comissão de Chefe
de Divisão Pessoal – CC 3, da Câmara Municipal de Caraúbas
e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Art. 20, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Caraúbas/RN.

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear FERNANDA SOUZA MAIA – CPF/MF N°



 3 Ano IV | Nº 0583

Rio Grande do Norte, 07 de Março de 2019

016.717.594-78, para exercer o cargo em comissão de Chefe
de Divisão Pessoal – CC 3, da Câmara Municipal de
Caraúbas/RN.

Art. 2° - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Caraúbas/RN,
em 01 de MARÇO de 2019.

JOSÉ MARIA ALVES

Vereador-Presidente.

Publicado por:
FRANCISCO GILSON DANTAS DE SOUZA

Código Identificador: 6F2964E7

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 013/2019.

Dispõe sobre a nomeação para o Cargo em Comissão de Chefe
de Departamento de Compras e Patrimônio – CC 3, da Câmara
Municipal de Caraúbas e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Art. 20, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Caraúbas/RN.

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear MOIZES DIAS DE OLIVEIRA NETO – CPF/MF
N° 095.817.974-32, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Departamento de Compras e Patrimônio – CC 3, da
Câmara Municipal de Caraúbas/RN.

Art. 2° - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Caraúbas/RN,
em 01 de MARÇO de 2019.

JOSÉ MARIA ALVES

Vereador-Presidente.

Publicado por:
FRANCISCO GILSON DANTAS DE SOUZA

Código Identificador: 57AA32EF

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE DAS GAMELEIRAS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 10/2019

Dispõe sobre asuspensão do expediente na Edilidade durante o
período de carnaval/2019, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DEMONTE DAS
GAMELEIRAS– RN, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento
Interno desta casa RESOLVE:

Art. 1º -?SUSPENDER o expediente em todas as repartições da
Câmara Municipal de Monte das Gameleiras, no período
compreendido entre 01/03/2019 a 06/03/2019.

Art.2º -?Fica decretadoPONTO FACULTATIVO no referido
período.

?

?Art. º -A presente Portaria entra em vigor nesta data.

Dê-se ciência, publique-se nos locais de costume, e cumpra-se.

Monte das Gameleiras – RN,28deFevereirode 2019.

JOSÉAILTON DO NASCIMENTO

PRESIDENTE

Publicado por:
RAFAELA DO NASCIMENTO DE PONTES

Código Identificador: 55DFD422

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PATU

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 016/2019- CMP

Dispõe sobre a nomeação da Sra. Francisca Paloma Pereira
Alves para o Cargo em Comissão de Coordenadora de
Relações Públicas do Poder Legislativo Municipal e dá outras
providências.

A Presidente da Câmara Municipal de Patu, Estado do Rio

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a Senhora FRANCISCA PALOMA PEREIRA
ALVES, CPF: 709.940.844-55, RG: 003.566.350, para o cargo
em Comissão de COORDENADORA DE RELAÇÕES
PÚBLICAS, desta Câmara Municipal – (CCIII).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de março de 2019.

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário.

P U B L I Q U E - S E

E

C U M P R A - S E

Patu (RN), 06 de março de 2019.

LUCÉLIA RIBEIRO DANTAS

Presidente

Publicado por:
LUCELIA RIBEIRO DANTAS

Código Identificador: 417FF9BF

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO TRAIRÍ

SECRETARIA LEGISLATIVA
RATIFICAÇÃO REFERENTE AO TERMO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de São Bento do Trairi/RN,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
do Município e ainda, ancorada na norma inscrita no Art. 26,
“caput”, da Lei Regente, considerando o incomensurável
interesse público; considerando também, as conclusões
formalmente motivadas no Parecer Jurídico, HOMOLOGA e
RATIFICA o ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, junto a JOSE
IRANILDO MACEDO DA ROCHA04364195480 para a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OS SERVIÇOS DE
ASSESSORIA ADMINISTRATIVA EM CONTRATOS E APOIO
A EQUIPE DE COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO., no
valor global de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),
ancorado no Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93.

São Bento do Trairi/RN, 1 de março de 2019.

JOSÉ VANDERLEY SOARES SILVA
Presidente

Publicado por:
JOSé VANDERLEY SOARES SILVA

Código Identificador: 493CABAC

SECRETARIA LEGISLATIVA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 7/2019

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO
TRAIRI

C o n t r a t a d a :  J O S E  I R A N I L D O  M A C E D O  D A
ROCHA04364195480

Processo nº 9/2019 - Dispensa nº 7/2019 - CPL

Validade: 09 Meses

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OS SERVIÇOS
DE ASSESSORIA ADMINISTRATIVA EM CONTRATOS E
APOIO A EQUIPE DE COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO.

VALOR: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Unidade Orçamentária:01.001 - CÂMARA MUNICIPAL

Ação: 2001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CAMARA

Função: 01 - LEGISLATIVA

Sub-Função: 031 - AÇÃO LEGISLATIVA

Programa: 0001 - LEGISLATIVO

Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recurso: 0000 - Recursos Ordinários

Região: 0001 - São Bento do Trairi

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO TRAIRI, em São
Bento do Trairi, 01 de março de 2019.

JOSÉ VANDERLEY SOARES SILVA - Presidente

Contratante

JOSE IRANILDO MACEDO DA ROCHA04364195480

Contrata

Publicado por:
JOSé VANDERLEY SOARES SILVA

Código Identificador: 3E4149F2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

CONTRATADA(O).....: L A DE MORAIS NETO - ME - CNPJ:
04.038.652/0001-76

FUNDAMENTO LEGAL.....: Art. 24, II - para outros serviços e
compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos
casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas
de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que
possa ser realizada de uma só vez;

OBJETO......................: Aquisição de material de expediente
para manutenção das atividades da

Câmara Municipal de Serrinha/RN.

VALOR TOTAL................: R$ 8.908,12 (oito mil e novecentos e
oito reais e doze centavos).

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2019

UNIDADE ORÇAMENT.: 1.01 - CÂMARA MUNICIPAL

FUNÇÃO...........: 01 - LEGISLATIVA

SUB-FUNÇÃO.......: 031 - AÇÃO LEGISLATIVA

PROJETO/ATIVIDADE: 2.001 - Manut. da Atividades da
Câmara Municipal

DESPESA..........: 3.3.90.30 - Material de Consumo

DESPESA..........: 3.3.90.30.16 – Material de Expediente

VIGÊNCIA...................: 26 de fevereiro de 2019 a 31 de
dezembro de 2019

DATA DO EMPENHO .........: 26 de fevereiro de 2019

Túlio Paulo de Aquino da Silva - Presidente

Publicado por:
OSIAS DA SILVA PESSOA JÚNIOR

Código Identificador: 4074D86B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE UMARIZAL

PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2019

– CMU*

O Presidente da Comissão de Licitação da Câmara Municipal
de UMARIZAL-RN, através da Câmara, em cumprimento a
ratificação procedida pelo Sr. ANTÔNIO ROBÉRIO DANTAS
DELFINO, Presidente da Câmara Municipal de Umarizal, faz
publicar o extrato resumido do processo de Inexigibilidade de
Licitação Nº 005/2019, e Processo Administrativo nº 009/2019.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de telefonia móvel para manutenção das
atividades e funcionamento da Câmara Municipal de Umarizal -
RN.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE UMARIZAL/RN –
CNPJ Nº 24.517.302/0001-08, com endereço a Rua Jocelyn
Vilar, nº 395, Centro, Umarizal/RN, CEP 59.865-000.

CONTRATADO: TIM S.A - CNPJ: 02.421.421/0028-31 – Rua
dos Primúlas, 661 - Redinha - Natal – RN – CEP: 59.122-270.

Valor Estimado: R$ 3.960,00 (três mil novecentos e sessenta
reais).

Fundamento Legal: art. 25, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores.

Declaração de Inexigibilidade emitida pela Comissão de
Licitação e ratificada pelo Sr. ANTÔNIO ROBÉRIO DANTAS
DELFINO, Presidente da Câmara Municipal de Umarizal.

Umarizal – RN, 14 de janeiro de 2019.

FÁBIO MEDEIROS

CPF: 072.927.684-82

Presidente Comissão de Licitação

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

ANTôNIO ROBERIO DANTAS DELFINO
Código Identificador: 5B157C22

PRESIDÊNCIA
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2019

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Umarizal -
RN, através da Câmara Municipal, considerando tudo o que
consta do Processo Administrativo nº 016/2019 da Dispensa de
Licitação nº 011/2019, vem emitir a presente declaração de
dispensa de licitação, com base no Decreto Federal nº
9.412/2018 e amparada no art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e



 4 Ano IV | Nº 0583

Rio Grande do Norte, 07 de Março de 2019

suas alterações posteriores, visando à Contratação de pessoa
física para prestação de serviços de conserto do motor do
veículo Fiat Siena Placa NNT 4370 pertencente a CMU, no valor
de R$ 715,00 (setecentos e quinze reais).

Assim, nos termos do Art. 26, da Lei nº 8.666/93, vem
comunicar a Exmo. Sr. ANTÔNIO ROBÉRIO DANTAS
DELFINO, Presidente da Câmara Municipal de Umarizal, da
presente declaração, para que se proceda de acordo com a
devida ratificação.

Umarizal – RN, 01 de março de 2019.

FÁBIO MEDEIROS

CPF: 072.927.684-82

Presidente Comissão de Licitação

Publicado por:
ANTôNIO ROBERIO DANTAS DELFINO

Código Identificador: 5620A443

PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

011/2019

RECONHEÇO: a Dispensa de Licitação nº 011/2019 com base
no Decreto Federal nº 9.412/2018 e fundamentada no art. 24,
inciso II, da lei nº 8.666 de 21.06.93, e suas atualizações
posteriores, para Contratação de pessoa física para prestação
de serviços de conserto do motor do veículo Fiat Siena Placa
NNT 4370 pertencente a CMU.

RATIFICO: conforme descreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho da Ilmo. Sr. FÁBIO MEDEIROS – CPF:
072.927.684-82, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda à publicação do devido extrato.

Umarizal – RN, 01 de março de 2019.

ANTÔNIO ROBÉRIO DANTAS DELFINO

CPF: 489.413.444-68

Presidente da Câmara Municipal de Umarizal

Publicado por:
ANTôNIO ROBERIO DANTAS DELFINO

Código Identificador: 4F40FA07

PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2019

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal do Município de
UMARIZAL-RN, através da Câmara de Umarizal, em
cumprimento a ratificação procedida pelo Sr. ANTÔNIO
ROBÉRIO DANTAS DELFINO, Presidente Da Câmara
Municipal do Município de Umarizal, faz publicar o extrato
resumido do processo de Dispensa de Licitação nº 011/2019 a
seguir:

OBJETO: Contratação de pessoa física para prestação de
serviços de conserto do motor do veículo Fiat Siena Placa NNT
4370 pertencente a CMU.

CONTRATADO: MAURILIO MEDEIROS DA COSTA - CPF Nº
761.666.354-00 – Rua Demétrio Lemos, 105 – Centro –
Umarizal – RN – CEP: 59.865.000

VALOR TOTAL: R$ 715,00 (setecentos e quinze reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Decreto Federal nº 9.412/2018 e Art.
24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação, emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo Sr. ANTÔNIO ROBÉRIO DANTAS
DELFINO, Presidente da Câmara Municipal do Município de
Umarizal.

Umarizal – RN, 01 de março de 2019.

FÁBIO MEDEIROS

CPF: 072.927.684-82

Presidente Comissão de Licitação

Publicado por:
ANTôNIO ROBERIO DANTAS DELFINO

Código Identificador: 537F4174

PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

011/2019

CONTRATO Nº. 016/2019

ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 011/2019

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE UMARIZAL/RN –
CNPJ Nº 24.517.302/0001-08, com endereço a Rua Jocelyn
Vilar, nº 395, Centro, Umarizal/RN, CEP 59.865-000.

CONTRATADO: MAURILIO MEDEIROS DA COSTA - CPF Nº
761.666.354-00 – Rua Demétrio Lemos, 105 – Centro –
Umarizal – RN – CEP: 59.865.000

OBJETO: Contratação de pessoa física para prestação de
serviços de conserto do motor do veículo Fiat Siena Placa NNT
4370 pertencente a CMU.

VALOR TOTAL: R$ 715,00 (setecentos e quinze reais).

PROGRAMA DE TRABALHO: 01.001 – Câmara Municipal -
01.031 2001 2001 – Manutenção das atividades da Câmara
Municipal - 3000.00 – Despesas Correntes 33.90.36.00 – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Física.

VIGÊNCIA: 01 de março a 01 de junho de 2019.

DATA DA ASSINATURA: 01 de março de 2019.

ASSINATURAS: Pela CONTRATANTE: Antônio Robério Dantas
Delfino - CPF: 489.413.444-68 - Presidente da Câmara/ pelo
CONTRATADO: Mauril io Medeiros da Costa – CPF:
761.666.354-00 – Titular.

Publicado por:
ANTôNIO ROBERIO DANTAS DELFINO

Código Identificador: 43AC98AA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA GRANDE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DISPENSA 005/2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

JUSTIFICATIVA: O enquadramento da situação especificada em Dispensa de Licitação prevista no Artigo 24, Inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, busca atender ao interesse
público face ao princípio da economicidade e celeridade processual, tendo em vista a especialidade da contratação ora mencionada. A Dispensa de Licitação da contratação ora mencionada
é norteada pelo critério da vantagem econômica e na busca da realização de suas atividades fins deste Ente Federativo. No caso em questão a escolha se deu pela celeridade na
contratação dos serviços e da economicidade da contratação, para alcançar a efetividade administrativa pertinente.

Outro quesito que referenda a contratação direta, no caso apresentado é o preço do serviço, o qual é compatível com o preço do mercado, na região de Pedra Grande/RN.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA GRANDE

3.3.90.39.00 Serviços de terceiros PJ

Com a instituição dos fundamentos acima expostos, foi constatado que J S PEREIRA EMPREENDIMENTOS, CNPJ: 11.015.279/0001-01, possui todos os requisitos técnicos e econômicos viáveis, para
a execução do serviço.

Reconheço a Dispensa de Licitação, fundamentada no Inciso II do Artigo 24, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações, no sentido de autorizar a contratação.

-A motivação se dá pela necessidade de composição da galeria de fotos dos presidentes e galeria feminina que esta sendo feita no predio da Camara Municipal, com o objetivo de retratar o historico de
parlamentares do Município de Pedra Grande-RN.

Pedra Grande/RN, 28 de fevereiro de 2019.

Pedro Henrique de Souza Silva

Presidente do Poder Legislativo Municipal

Publicado por:
PEDRO HENRIQUE DE SOUZA SILVA

Código Identificador: 46F0ABC0

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO TRAIRÍ

SECRETARIA LEGISLATIVA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 9/2019

PROCESSO: 9/2019

ASSUNTO: PEDIDO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OS SERVIÇOS DE ASSESSORIA ADMINISTRATIVA EM CONTRATOS E APOIO A EQUIPE DE COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O PRESITENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTODOTRAIRI/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO o disposto no Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93.

RESOLVE:

1 – Fica dispensável o procedimento licitatório para realização desta despesa, haja vista estarem presentes todos os requisitos legais que permitem a presente decisão;

2 – A presente despesa correrá à conta do orçamento geral vigente no exercício de 2019;

3 – ACâmara Municipal efetuará o pagamento após o trâmite normal do processo de liquidação da despesa.



 5 Ano IV | Nº 0583

Rio Grande do Norte, 07 de Março de 2019

DESPACHO

Na oportunidade, RATIFICO o parecer emitido pela Comissão Permanente de Licitação, acerca do enquadramento da despesa acima especificada e determino que a despesa inserida no presente
processo seja realizada, tudo dentro do que determina a legislação pertinente.

RESUMO DO PROCESSO

Licitação nº 000009/2019

Dispensa de Licitação nº 7/2019

Credor: JOSE IRANILDO MACEDO DA ROCHA04364195480

CPF/CNPJ: 30.715.039/0001-56

Valor Final: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais )

Item Cód. Descrição Unidade Quantidade

1 0000586 SERVIÇO DE ASSESSORIA E APOIO A COMISSÃO DE LICITAÇÃO Mês 9

São Bento do Trairi/RN, 01 de março de 2019.

JOSÉ VANDERLEY SOARES SILVA

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOSé VANDERLEY SOARES SILVA

Código Identificador: 68AD75F5

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2019/2021

PRESIDENTE - Paulo Eduardo da Costa Freire (Natal)
1° Vice – Presidente: Iron Lucas Oliveira Junior (Ex-Presidente)

2° Vice – Presidente: Otavio Carlos Dantas Filho (Brejinho)
3° Vice - Presidente: Rosemberg Monteiro de Carvalho (Severiano Melo)

4° Vice – Presidente: Adailton da Silva Peixoto (Pedra Preta)
1° Secretário: Vagner Souza de Medeiros (Campo Grande)
2° Secretário: José Moabe Zacarias Soares (Serra do Mel)

1° Tesoureiro: Diogo José de Araújo Alves (São Paulo do Potengi)
2° Tesoureiro: Pedro Henrique de Souza Silva (Pedra Grande)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: João Horácio de Gois (Poço Branco)
Conselheiro Fiscal: Saint Clay Alcantara Silva de Medeiros (Florânia)

Conselheiro Fiscal: Fagner Bezerra de Brito (Jucurutu)
Conselheiro Fiscal: Oseas Montalggan Fernandes Costa (Upanema)

Conselheiro Fiscal: Rodolfo Guedes dos Santos (Cerro Corá)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: Jean Poggio Nerino (São José de Mipibú)
Conselheiro Fiscal: Marcilio de Medeiros Dantas (São João do Sabugi)
Conselheiro Fiscal: Marli de Medeiros Dantas (Carnaúba dos Dantas)

COORDENAÇÕES

Coordenador Região Oeste: Francisco Elianto Faustino da Costa (Riacho de Santana)
Coordenador Região Médio Oeste: Arthur Barbosa de Lima (Janduís)
Coordenador Região Vale do Assú: Fábio da Costa Vale (São Rafael)
Coordenador Região Central: Joanildo Felix Barbosa da Cruz (Lajes)

Coordenador Região Seridó Ocidental: Nazareno Ulisses Alves (Lagoa Nova)
Coordenador Região Seridó Oriental: José Ethel Stephan Usando Sales Canuto de Moraes (Cruzeta)

Coordenador Região Trairi: José Vanderley Soares Silva (São Bento do Trairi)
Coordenador Região Mato Grande: José Tiago Santana Neto de Farias (Touros)

Coordenador Região Potengi: Francisco Ferreira Filho (Barcelona)
Coordenador Região Salineira: Duarte Oliveira da Silva Junior (Areia Branca)

Coordenador Região Metropolitana: Fábio Vicente da Silva (Extremoz)
Coordenador Região Agreste: Odilon Ernestino Barbalho (Goianinha)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

 

 


		2019-03-06T21:11:14-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:09255518000140




